
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI  BAHNA 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea colectării deșeurilor poarta in poarta a deseurilor menajere de catre operatorul 

de salubritate S.C.  ROSSAL  S.R.L 

   Consiliul  Local al  comunei Bahna, judeţul  Neamţ, intrunit in sedinta ordinara din 25.08.2020 

Analizând referatul de aprobare al primarului comunei BAHNA 
Avand in vedere 

 prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 9, alin. (2), lit. d) și ale art. 10, alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de 
utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 6, alin. (1), lit. l), art. 8, alin. (1), art. 9, alin. (1), lit. c) și ale art. 20 alin. (2), lit. d) din Legea nr. 
101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților republicată; 

 prevederile art. III și art. I punctul 3 din O.U.G. nr. 74/2008 referitoare la modificarea art. 17 din Legea nr. 
211/2011 privind regimul deșeurilor; 

 prevederile Contractului de Delegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de 
salubrizare a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”ECONEAMȚ”, din Zona 2, județul Neamț nr. 159 din 04.04.2018;  

În temeiul prevederilor art.196  alin. (1),  lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Începând cu data de 01.01.2021 se modifică modul de colectare a taxelor de salubrizare pentru comuna Bahna, 
județul Neamț, după cum urmează: 

               -Taxă de 48,00 lei /an – pentru toate gospodăriile cu una persoană; 
              - Taxă de 86,00 lei/an - pentru toate gospodăriile cu două persoane; 
              - Taxă de 130,00 lei /an – pentru toate gospodăriile compuse din 3 sau mai multe persoane; 
              - Taxă de 300,00 lei/an – pentru persoane juridice(Societăți Comerciale, Întreprinderi Individuale, Persoane 

Fizice Autorizate) care desfasoara activități conform urmatoarelor grupe de cod caen 471 ,472, 551, 561, 562, 563   
 pentru primul punct  de activitate iar pentru urmatoarele, câte 200 lei/an pentru fiecare punct de activitate.  

Art.2. Începând cu data de 01.01.2021 colectarea deșeurilor în comuna Bahna , județul Neamț  se va realiza din 
poartă în poartă în mod selectiv. 
   Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituţilor şi persoanelor 
interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   

NEGRUȚ  LUCIAN                                              
                                           

                                           L.S. 
 

 
 

           Avizat pentru legalitate 

        SECRETAR U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 36 din  25.08.2020 

 



 

 

 


	Analizând referatul de aprobare al primarului comunei BAHNA
	Avand in vedere
	 prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 9, alin. (2), lit. d) și ale art. 10, alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare;

